
Regione Lazio
DIREZIONE GENERALE

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 17 gennaio 2022, n. G00316

Attuazione della DGR n.709/2021 - Misure e interventi per contrastare la violenza contro le donne (L.R. 19
marzo 2014 n.4). Approvazione scheda di servizio e impegni di spesa in favore di Lazio CREA SpA, per €.
300.000,00 sul Cap. di spesa U0000H41718, piano dei conti fino al IV livello 1.03.02.02, Es. Fin. 2021, e di
?80.000,00 sul Cap. di spesa U0000H41936, piano dei conti fino al IV livello 1.04.03.01, Es.Fin. 2021.
Rettifica.

27/01/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10



1  

OGGETTO: Attuazione della DGR n.709/2021 - Misure e interventi per contrastare la violenza 

contro le donne (L.R. 19 marzo 2014 n.4). Approvazione scheda di servizio e impegni di spesa in 

favore di Lazio CREA SpA, per €300.000,00 sul Cap. di spesa U0000H41718, piano dei conti fino 

al IV livello 1.03.02.02, Es. Fin. 2021, e di €80.000,00 sul Cap. di spesa U0000H41936, piano dei 

conti fino al IV livello 1.04.03.01, Es.Fin. 2021. Rettifica. 

IL DIRETTORE GENERALE  

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pari Opportunità; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;   

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 6 settembre 

2002, n. 1 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del 9 marzo 2021 con la quale è stato conferito 

l'incarico di Direttore della Direzione Generale, ai sensi del regolamento di organizzazione 6 

settembre 2002, all’ingegner Wanda D’Ercole;  

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 139 del 16 marzo 2021, con la quale si è proceduto 

all’approvazione della proposta di regolamento regionale recante “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modificazioni. Disposizioni transitorie”;  

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G03581 del 31 marzo 2021 recante “Attuazione delle 

disposizioni transitorie contenute nell'art.24 della Modifica al Regolamento regionale 6 settembre 

2002, n.1 - DGR 139/2021. Assegnazione del personale alla Direzione Generale”. 

VISTA la D.D. n. G03084 del 22 marzo 2021 della Direzione Generale concernente: “Definizione 

dell'assetto organizzativo delle strutture di base denominate "Aree" e "Uffici" nell'ambito della 

Direzione Generale” con la quale, tra l’altro, viene incardinata, l’Area “Pari opportunità” nell’ambito 

della Direzione generale e viene approvata la declaratoria delle competenze dell’Area “Pari 

Opportunità” medesima; 

VISTA la Determinazione n. G10604 del 13 settembre 2021, recante “Riorganizzazione delle 

competenze delle strutture di base denominate “Aree” e “Uffici” nell’ambito della Direzione 

Generale” con la quale è stato confermato l’assetto organizzativo della Direzione Generale in termini 

di strutture organizzative di rilevanza dirigenziale; 

VISTO il provvedimento n. GR5300-000028 del 06.09.2021 del Direttore Regionale ad Interim della 

Direzione Affari Istituzionali e Personale con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

dell’Area Pari Opportunità della Direzione Generale alla dott.ssa Flaminia Santarelli; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

 

27/01/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10



2  

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità” che, ai sensi dell’art.56, comma 2, L.R. n.11/2020, che fino alla data di entrata in vigore 

del regolamento di contabilità di cui all’art.55 della L.R. n.11/2020, continua ad applicarsi, per 

quanto compatibile, con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n.11/2020; 

 
VISTO altresì, l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del 

piano finanziario di attuazione della spesa; 

 
VISTA la Legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 recante “Legge di contabilità regionale”; 

 
VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 25 recante: “Legge di stabilità regionale 2021”; 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26 recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2021-2023”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta della Regione Lazio 30 dicembre 2020, n. 1060 concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi, titoli e macro aggregati per le spese"; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1061, concernente “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”, come modificata dalla deliberazione 

della Giunta Regionale n.247 dell’11 maggio 2021 e n. 431 del 6 luglio 2021 e n.704 del 26/10/2021; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta della Regione Lazio 26 gennaio 2021, n. 20, concernente: 

“Disposizioni e indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del 

bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 
 

VISTA la nota prot.0278021 del 30 marzo 2021 del Direttore Generale con la quale sono fornite le 

indicazioni relative alla gestione del bilancio regionale 2021- 2023; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n.G16593  del 28.12.2021 “Attuazione della DGR n.709/2021 

- Misure e interventi per contrastare la violenza contro le donne (L.R. 19 marzo 2014 n.4). 

Approvazione scheda di servizio e impegni di spesa in favore di Lazio CREA SpA, per €300.000,00 

sul Cap. di spesa U0000H41718, piano dei conti fino al IV livello 1.03.02.02, Es. Fin. 2021, e di 

€80.000,00 sul Cap. di spesa U0000H41936, piano dei conti fino al IV livello 1.04.03.01, Es.Fin. 

2021”. 

RILEVATO che la suddetta Determinazione G156593, fermo restando la correttezza della parte 

finanziaria e dell’assunzione degli impegni di spesa, nonché dell’oggetto, riporta un errato corpo 

dell’atto a causa di un errore materiale nel caricamento finale a sistema;  

PRESO ATTO della necessità di rettifica della stessa Determinazione n.G1565593 del 28.12.2021 

limitatamente al corpo dell’atto, invariati tutti gli altri aspetti; 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale e si intendono qui richiamate 

27/01/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10



3  

1. DI DARE ATTO che la Determinazione dirigenziale n.G1565593 del 28.12.2021 

“Attuazione della DGR n.709/2021 - Misure e interventi per contrastare la violenza contro le donne 

(L.R. 19 marzo 2014 n.4). Approvazione scheda di servizio e impegni di spesa in favore di Lazio 

CREA SpA, per €300.000,00 sul Cap. di spesa U0000H41718, piano dei conti fino al IV livello 

1.03.02.02, Es. Fin. 2021, e di €80.000,00 sul Cap. di spesa U0000H41936, piano dei conti fino al IV 

livello 1.04.03.01, Es.Fin. 2021”, limitatamente al corpo dell’atto e senza altre variazioni, è rettificata 

come segue:  

 

“OGGETTO: Attuazione della DGR n.709/2021 - Misure e interventi per contrastare la violenza 

contro le donne (L.R. 19 marzo 2014 n.4). Approvazione scheda di servizio e perfezionamento delle 

prenotazioni in favore di Lazio CREA SpA, n.178868/2021 per €300.000,00 sul Cap. di spesa 

U0000H41718, missione 12 programma 04, piano dei conti fino al IV livello 1.03.02.02, Es. Fin. 

2021; e n.178869/21 per €80.000,00 sul Cap. di spesa U0000H41936, piano dei conti fino al IV livello 

1.04.03.01, missione 12 programma 04, Es.Fin. 2021. 

IL DIRETTORE GENERALE  

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pari Opportunità; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;   

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 6 settembre 

2002, n. 1 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del 9 marzo 2021 con la quale è stato conferito 

l'incarico di Direttore della Direzione Generale, ai sensi del regolamento di organizzazione 6 

settembre 2002, all’ingegner Wanda D’Ercole;  

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 139 del 16 marzo 2021, con la quale si è proceduto 

all’approvazione della proposta di regolamento regionale recante “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modificazioni. Disposizioni transitorie”;  

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G03581 del 31 marzo 2021 recante “Attuazione delle 

disposizioni transitorie contenute nell'art.24 della Modifica al Regolamento regionale 6 settembre 

2002, n.1 - DGR 139/2021. Assegnazione del personale alla Direzione Generale”. 

VISTA la D.D. n. G03084 del 22 marzo 2021 della Direzione Generale concernente: “Definizione 

dell'assetto organizzativo delle strutture di base denominate "Aree" e "Uffici" nell'ambito della 

Direzione Generale” con la quale, tra l’altro, viene incardinata, l’Area “Pari opportunità” nell’ambito 

della Direzione generale e viene approvata la declaratoria delle competenze dell’Area “Pari 

Opportunità” medesima; 

VISTA la Determinazione n. G10604 del 13 settembre 2021, recante “Riorganizzazione delle 

competenze delle strutture di base denominate “Aree” e “Uffici” nell’ambito della Direzione 

27/01/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10



4  

Generale” con la quale è stato confermato l’assetto organizzativo della Direzione Generale in termini 

di strutture organizzative di rilevanza dirigenziale; 

VISTO il provvedimento n. GR5300-000028 del 06.09.2021 del Direttore Regionale ad Interim della 

Direzione Affari Istituzionali e Personale con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

dell’Area Pari Opportunità della Direzione Generale alla dott.ssa Flaminia Santarelli; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

 
VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità” che, ai sensi dell’art.56, comma 2, L.R. n.11/2020, che fino alla data di entrata in vigore 

del regolamento di contabilità di cui all’art.55 della L.R. n.11/2020, continua ad applicarsi, per 

quanto compatibile, con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n.11/2020; 

 
VISTO altresì, l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del 

piano finanziario di attuazione della spesa; 

 
VISTA la Legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 recante “Legge di contabilità regionale”; 

 
VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 25 recante: “Legge di stabilità regionale 2021”; 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26 recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2021-2023”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta della Regione Lazio 30 dicembre 2020, n. 1060 concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi, titoli e macro aggregati per le spese"; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1061, concernente “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”, come modificata dalla deliberazione 

della Giunta Regionale n.247 dell’11 maggio 2021 e n. 431 del 6 luglio 2021 e n.704 del 26/10/2021; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta della Regione Lazio 26 gennaio 2021, n. 20, concernente: 

“Disposizioni e indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del 

bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 
 

VISTA la nota prot.0278021 del 30 marzo 2021 del Direttore Generale con la quale sono fornite le 

indicazioni relative alla gestione del bilancio regionale 2021- 2023; 

 

VISTA la Convenzione del Consiglio d’Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei 

confronti delle donne e la violenza domestica, siglata a Istanbul l’11 maggio 2011 e ratificata 

dall’Italia con legge 27 giugno 2013, n. 77, nella quale si riconosce che la violenza di genere, inclusa 

anche la violenza domestica, è una grave violazione dei diritti umani, dell’integrità fisica e 

psicologica, della sicurezza, della libertà e della dignità della persona; 

27/01/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10



5  

VISTA la legge 15 ottobre 2013, n. 119 recante "Nuove norme per il contrasto della violenza di 

genere che hanno l'obiettivo di prevenire il femminicidio e proteggere le vittime";   

VISTA la legge regionale 19 marzo 2014, n. 4, recante “Riordino delle disposizioni per contrastare 

la violenza contro le donne in quanto basata sul genere e per la promozione di una cultura del rispetto 

dei diritti umani fondamentali e delle differenze tra uomo e donna”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del Lazio n.709 del 26 ottobre 2021 con la quale sono 

state programmate le risorse stanziate per l’anno 2021 ed individuate le misure e gli interventi da 

adottare per contrastare la violenza sulle donne, in attuazione della L.R.n.4/2014, per un importo 

complessivo pari ad €1.875.000,00; 

CONSIDERATO che tra le misure e gli interventi programmati con la DGR n.709/2021 sopra 

menzionata, sono previste, tra l’altro, anche le seguenti due linee di azione: 

- azioni di prevenzione, educazione, formazione e sensibilizzazione sul tema delle pari 

opportunità e contrasto alla violenza di genere, per un importo di euro 80.000,00;  

- attività di promozione e comunicazione, per un importo di euro 300.000,00; 

  

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 5 della Legge regionale n.12 del 24.11.2014, la Regione 

Lazio ha costituito una Società per Azioni denominata "LazioCREA S.p.A.", derivante dalla fusione 

per unione delle società regionali “Lazio Service S.p.A” e “LAit – LAZIO innovazione tecnologica 

S.p.A.”; 

 

PRESO ATTO  che LazioCREA S.p.A., Società con capitale interamente regionale, opera nei 

confronti della Regione Lazio secondo le modalità dell’ in house providing e pertanto, nel rispetto 

delle direttive regionali in materia di esercizio del controllo analogo, è soggetta ai poteri di 

programmazione, di indirizzo strategico operativo e di controllo della Regione, analogamente a quelli 

che quest’ultima esercita sui propri uffici e servizi, fatta salva l’autonomia della Società stessa nella 

gestione, a proprio esclusivo rischio, dell’attività imprenditoriale e nell’organizzazione dei mezzi 

necessari al perseguimento dei propri fini statutari; 

VISTA la nota prot. n.1004835 del 03.12.2021, con la quale, a parziale rettifica ed integrazione della 

nota n. 943963 del 17 novembre u.s., sono state trasmesse alla Direzione Centrale Acquisti, e per 

conoscenza a LazioCrea, ulteriori schede operative e finanziarie Relative ai fabbisogni dell’area Pari 

Opportunità della Direzione Generale ai fini del loro inserimento nel Piano Operativo Annuale 2022 

di LazioCrea, e tra queste la scheda relativa ai due blocchi di azioni di cui alla presente 

Determinazione di impegno di spesa, e precisamente: 

Macro-Area: DIREZIONE GENERALE 

Servizio: 7.21 AZIONI DI EDUCAZIONE, SENSIBILIZZAZIONE, FORMAZIONE E 

PROMOZIONE DELLE PARI OPPORTUNITA’ E CONTRASTO DELLA VIOLENZA DI 

GENERE – INIZIATIVE ED ATTIVITA’ DI COMUNICAZIONE: 

1) Oggetto e descrizione attività del servizio relativo alle Azioni di educazione, 

sensibilizzazione, formazione e promozione sui temi delle pari opportunità e sul contrasto alla 

violenza di genere; 

- redazione di un piano operativo delle attività mediante la realizzazione di iniziative di 

interesse per la fascia di età scolare da 5-6 anni sino agli 11-12,  anche in collaborazione 

con musei, fondazioni, associazioni ed istituzioni; 

- iniziative di svago in favore dei figli delle donne ospitate nelle case rifugio; 

- attività informativa, di sensibilizzazione e promozione sul tema delle pari opportunità 

rivolta a giovani e adulti; 

2) Oggetto e descrizione attività del servizio relativo alle Iniziative ed attività di comunicazione: 

27/01/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10



6  

- Campagna di comunicazione e sensibilizzazione sul contrasto alla violenza di genere ed 

azioni finalizzate alla promozione dell’empowerment delle donne, tramite modalità sia 

tradizionali (cartellonistica statica e dinamica, realizzazione di materiali), sia innovative 

(web advertising, comunicazione social media), che andrà realizzata in coordinamento  

con la struttura della Comunicazione istituzionale della Presidenza; 

  

PRESO ATTO che sempre con la DGR n.709 del 26 ottobre 2021 la Regione Lazio ha stabilito di 

voler avvalersi di LazioCREA S.p.A. per la realizzazione di azioni, linee di intervento, tematismi e 

prodotti relative alle due suindicate macro azioni, e di affidare alla medesima società la gestione delle 

relative risorse programmate per l’anno 2021;  

 

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, di definire di seguito la Scheda di Servizio, in linea con quanto 

previsto dalle azioni, linee di intervento, tematismi, prodotti e indicazioni connesse all’attuazione dei 

due macro programmi, riportati al punto precedente: 

 

Scheda di servizio 

AZIONI LINEE DI INTERVENTO  INIZIATIVE 
INDICAZIONE 

DI SPESA  

AZIONI DI 

PREVENZIONE 

Azioni di educazione, 

sensibilizzazione, formazione e 

promozione sui temi delle pari 

opportunità e del contrasto della 

violenza di genere 

Attuazione di iniziative di 

interesse per bambini in 

età scolare di prima e 

seconda fascia, in 

collaborazione con musei, 

fondazioni, associazioni e 

istituzioni 

 

Iniziative di svago e 

ricreative in favore dei 

figli delle donne ospitate 

nelle case rifugio;   

 

 

Attività di conoscenza e 

sensibilizzazione nei 

confronti degli adulti 

 

TOTALE    80.000,00 

    

ATTIVITA’ DI 

COMUNICAZIONE E 

PROMOZIONE 

 

 

 

 

Realizzazione di una Campagna di 

comunicazione e sensibilizzazione 

sul contrasto alla violenza di genere 

e di iniziative ed azioni finalizzate 

alla promozione dell’empowerment 

delle donne  

 

Organizzazione generale 

di attività ed eventi    
 

Supporto per la 

realizzazione di iniziative 

di comunicazione e di 

eventi digitali   

 

Supporto alla 

predisposizione di 

contenuti per il web e per 

l’editoria  

 

Progettazione editoriale e 

creativa di prodotti di 

comunicazione, nonché 

realizzazione degli stessi 

anche in formato 

elettronico 

 

 

TOTALE    300.000,00 

TOTALE GENERALE 380.000,00 

 

 

27/01/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10



7  

ATTESO che LazioCREA S.p.A., sulla scorta degli indirizzi dettati dalle sopra citate Schede di 

Servizio dovrà predisporre un Piano Esecutivo entro 30 (trenta) giorni dalla data di esecutività della 

presente determinazione, nel quale saranno specificati le modalità e i tempi di realizzazione delle 

iniziative, 

 

RAVVISATA la necessità di procedere all’approvazione della apposita Scheda di Servizio, 

demandando ad un successivo Piano Esecutivo delle attività la definizione dei termini, delle modalità 

di trasferimento degli importi assegnati per stati avanzamento attività; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale del Lazio n.846 del 30 novembre 2021 con la quale è 

stata approvata la variazione di bilancio, in termini di competenza e di cassa per l’anno 2021 e la 

Direzione regionale “Bilancio, governo societario, demanio e patrimonio”, è stata autorizzata a 

cancellare d’ufficio la prenotazione n. 171251/2021 di cui alla DGR 709/2021, a valere sul capitolo 

di spesa U0000H41930, ed a riassumerla d’ufficio, dopo l’esecutività della variazione di bilancio 

stessa, sui capitoli dove sono state trasferite le risorse, indicando nell’oggetto della prenotazione 

anche il riferimento alla D.G.R. n.709/2021 quindi sul capitolo di nuova istituzione U0000H41718 è 

stata presa la prenotazione n.178868/21 e sul capitolo U0000H41936 la prenotazione n.178869/21;    

 

RITENUTO pertanto di poter perfezionare le suindicate prenotazioni di spesa in favore della Società 

LazioCREA S.p.A. – P.I. 13662331001 – con sede in Via del Serafico, 107 – Roma, le seguenti 

somme: 

-  €80.000,00 sul cap. di spesa U0000H41936, “Armo- Fondo per il contrasto alla violenza di 

genere e per la promozione delle pari opportunità (L.R. n.4/2014) trasferimenti correnti a imprese 

controllate” - piano dei conti fino al IV livello 1.04.03.01, missione 12, programma 04, Es.Fin. 

2021, per la realizzazione di “Azioni di educazione, sensibilizzazione, formazione e promozione 

sui temi delle pari opportunità e sul contrasto alla violenza di genere”; 

- €300.000,00 sul cap. di spesa U0000H41718, di nuova istituzione, “Armo – Fondo per il 

contrasto alla violenza di genere e per la promozione delle pari opportunità (L.R. n.4/2014), 

organizzazione e eventi, pubblicità e servizi per trasferta”, piano dei conti fino al IV livello 

1.03.02.02, missione 12, programma 04, Es. Fin. 2021, per “Iniziative e attività di 

comunicazione”; 

 

DATO ATTO che le presenti obbligazioni avranno scadenza con l’esercizio finanziario 2021; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente richiamata: 

 

1. DI AVVALERSI, come previsto dalla DGR n.709/2021, della Società LazioCREA S.p.A. - P.I. 

13662331001 - con sede in Via del Serafico, 107 – Roma, per la gestione delle risorse programmate 

per l’anno 2021 e per la realizzazione delle “Azioni di educazione, sensibilizzazione, formazione e 

promozione sui temi delle pari opportunità e sul contrasto alla violenza di genere”, nonché per la 

realizzazione delle “Iniziative e attività di comunicazione”, in coordinamento con la struttura della 

Comunicazione istituzionale della Presidenza; 

 

2. DI APPROVARE la Scheda di Servizio, di seguito riportata, demandando ad un successivo Piano 

Esecutivo delle attività la definizione dei termini, delle modalità di trasferimento degli importi 

assegnati per stati avanzamento attività, nonché della relativa realizzazione e della gestione: 

 

Scheda di servizio: 

27/01/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10



8  

AZIONI LINEE DI INTERVENTO  INIZIATIVE 
INDICAZIONE 

DI SPESA  

AZIONI DI 

PREVENZIONE 

Azioni di educazione, 

sensibilizzazione, formazione e 

promozione sui temi delle pari 

opportunità e del contrasto della 

violenza di genere 

Attuazione di iniziative di 

interesse per bambini in 

età scolare di prima e 

seconda fascia, in 

collaborazione con musei, 

fondazioni, associazioni e 

istituzioni 

 

Iniziative di svago e 

ricreative in favore dei 

figli delle donne ospitate 

nelle case rifugio;   

 

 

Attività di conoscenza e 

sensibilizzazione nei 

confronti degli adulti 

 

TOTALE    80.000,00 

    

ATTIVITA’ DI 

COMUNICAZIONE E 

PROMOZIONE 

 

 

 

 

Realizzazione di una Campagna di 

comunicazione e sensibilizzazione 

sul contrasto alla violenza di genere 

e di iniziative ed azioni finalizzate 

alla promozione dell’empowerment 

delle donne  

 

Organizzazione generale 

di attività ed eventi    
 

Supporto per la 

realizzazione di iniziative 

di comunicazione e di 

eventi digitali   

 

Supporto alla 

predisposizione di 

contenuti per il web e per 

l’editoria  

 

Progettazione editoriale e 

creativa di prodotti di 

comunicazione, nonché 

realizzazione degli stessi 

anche in formato 

elettronico 

 

 

TOTALE    300.000,00 

TOTALE GENERALE 380.000,00 

 

3. DI PERFEZIONARE la prenotazione di spesa, in favore della Società LazioCREA S.p.A 

(Cod. cred. 164838), come segue: 

- €80.000,00 (prenotazione n.178869/21) sul cap. di spesa U0000H41936, “Armo- Fondo per il 

contrasto alla violenza di genere e per la promozione delle pari opportunità (L.R. n.4/2014) 

trasferimenti correnti a imprese controllate” - piano dei conti fino al IV livello 1.04.03.01,missione 

12, programma 04, Es.Fin. 2021, per la realizzazione di “Azioni di educazione, sensibilizzazione, 

formazione e promozione sui temi delle pari opportunità e sul contrasto alla violenza di genere”; 

- €300.000,00 (prenotazione n.178868/21) sul cap. di spesa U0000H41718, di nuova istituzione, 

“Armo – Fondo per il contrasto alla violenza di genere e per la promozione delle pari opportunità 

(L.R. n.4/2014), organizzazione e eventi, pubblicità e servizi per trasferta”, piano dei conti fino al 

IV livello 1.03.02.02, missione 12, programma 04, Es. Fin. 2021, per “Iniziative e attività di 

comunicazione”; 

 

4. DI  PROVVEDERE con successivo atto all’approvazione del Piano Esecutivo delle attività 

che sarà redatto da LazioCREA S.p.A. sulla scorta degli indirizzi dettati dalle Schede di Servizio di 

cui al sopraindicato punto 2, nelle quali saranno specificate le modalità ed i tempi di realizzazione 

delle iniziative; 

 

27/01/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10



9  

5. DI TRASFERIRE gli importi dovuti per la realizzazione delle attività, rispettivamente di 

€80.000,000 ed €300.000,00, sulla base di stati di avanzamento delle stesse attività, così come 

delineato nel Piano Esecutivo delle attività; 

 

6. DI NOMINARE, ai sensi della legge 241/90 ess.mm. e ii., 2016, Responsabile del 

Procedimento l’avv. Alessandra Barbieri, funzionario dell’Area Pari Opportunità della Direzione 

Generale; 

 

7. DI DARE ATTO che le presenti obbligazioni avranno scadenza con l’esercizio finanziario 

2021”; 

 

2. DI DARE  ATTO che la presente determinazione non comporta oneri sul Bilancio regionale. 

 

 

La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della regione Lazio. 

 

       IL DIRETTORE GENERALE 

              ing. Wanda D’Ercole 

 

27/01/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10


